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ABSTRAKT

Plemenářská práce ve stádě dojnic spočívá především v selekci a kombinaci rodičů pro

produkci dalších generací potomků, zejména jalovic pro obměnu stáda. Pro genetický zisk ve

stádě je rozhodující výběr býků pro inseminaci plemenic. Vlastní šlechtitelská práce

představuje v užším slova smyslu pět po sobě následujících kroků: rozbor stáda, určení

chovného cíle, stanovení selekčních kritérií, výběr zvířat a tvorba rodičovských párů.

Cílem práce bylo zhodnocení reálného přínosu užitkových vlastností plemenného

býka na skupině dcer ve vybraném chovu, ve srovnání s jeho prezentovanými plemennými

hodnotami.

V práci byli sledováni čtyři plemenní býci holštýnského skotu, kteří byli součástí

připařovacích plánů zejména holštýnského skotu v chovu Malý Bor. Byly sledovány výsledky

užitkovosti dcer těchto plemenných býků za období kontrolního roku 2018 a 2019. Data byla

získávána z měsíčních výsledků kontroly užitkovosti a z databází společnosti Plemdat, s.r.o.

Z analýzy dcer byl zjištěn pozitivní přínos v užitkovosti i exteriéru všech použitých

plemenných býků. Dcery býka NEA-782 dosáhly na 1. laktaci dojivosti 9 039 kg mléka za

normovanou laktaci. Výsledky dcer dalších sledovaných býků na první laktaci byly pro

NEA-866: 9 456kg mléka, pro NEO-408: 9 005 kg mléka a pro NEO-484: 9 336 kg mléka.

Býci NEA-866 a NEO-408 dosáhli výborné servis periody na 1. laktaci u svých dcer

v hodnotě 82 a 86 dní.

Bylo provedeno statistické šetření za účelem vyhodnotit statistický rozdíl mezi

získanými daty dcer sledovaných býků z hlediska produkce, reprodukce a exteriéru. Porovnány

byly 1. laktace dcer a jejich matek, kde sice dcery byly mnohdy ve výsledcích lepší než matky,

ale rozdíly byly statisticky neprůkazné.

V závěru práce jsou na základě zjištěných poznatků uvedena praktická chovatelská

doporučení ve vztahu k plemenitbě v chovech dojného skotu.

V chovu Malý Bor plemenné hodnoty vybraných býků odpovídaly stavu sledovaných

dcer v jejich užitkových vlastnostech.

KLÍČOVÁ SLOVA

holštýnské plemeno, plemenný býk, dojivost, servis perioda

TITLE: Comparison of breeding values of Holstein bulls with real

production of their daughters in selected breeding

ABSTRACT

Breeding work in the dairy herd consists mainly in the selection and combination of

parents for the next generations of offspring, especially heifers for the replacement of the herd.

The selection of bulls for breeding insemination is crucial for genetic improvement in the herd.

In the strict sense, the breeding work itself consists of five consecutive steps: analysis of the

herd, determination of the breeding target, selection criteria, selection of animals and formation

of parental pairs.

The aim of the work was to evaluate the real benefit of the breeding performance of

a bull on a group of daughters in selected breeding, in comparison with his presented breeding

values.

The work was monitored four breeding bulls, who were part of the breeding plans in

the breeding Maly Bor. The daughter’s results of these breeding bulls were monitored in the

period of the year 2018 and 2019. Data were obtained from monthly performance of control

results from Plemdat, s.r.o.

From the analysis of daughters was found a positive contribution in the performance

and exterior of all used bulls. Daughters of the bull NEA-782 achieved 9 039 kg of milk per

standard lactation for the first lactation. The results are complementary to the other subjects at

first lactation for NEA-866: 9 456 kg, for NEO-408: 9 005 kg and for NEO 484: 9 336 kg of

milk.

Daughters of bulls NEA-866 and NEO-408 achieved excellent service period in the

first lactation in worth 82 and 86 days.

A statistical survey was carried out in order to evaluate the statistical difference

between the obtained data of daughters of the monitored bulls in terms of production,

reproduction and exterior. The first lactation of daughters and their mothers were compared,

where there are daughters who have many advantages over mothers, but the differences were

statistically inconclusive.

At the end of the work, there are given practical breeding recommendations based on

the findings in relation to breeding dairy cattle.

In the breeding Malý Bor breeding values of selected bulls corresponded to the status

of the monitored daughters in their performance.

KEYWORDS Holstein breed, breeding bull, milk yield, service period
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Seznam použitých zkratek

APMV……Absolutní průměrný minutový výdojek

CHO……Chodivost

CZ……Czech

ČMSCH……Českomoravská společnost chovatelů

ČR……Česká republika

DcCZ……Počet dcer ČR

Dc……Dcer

DcIB……Počet dcer Interbull

DKU……Družstvo pro kontrolu užitkovosti

DL-DLH……Index dlouhověkosti

DL-KON……Končetiny

DL-produkce……Produkce mléka kg

DL-VEM……Vemeno

DNA……Deoxyribonukleová kyselina

DOJ……Dojitelnost

DST……Délka struků

E……Excellent

ES…… Evropská směrnice

F……Fit

Fx……Koeficient příbuznosti

G……Good

GOPH……Genomicky optimalizovaná plemenná hodnota

GPH……Genomická plemenná hodnota

HLT……Hloubka těla

HLV……Hloubka vemene

HRA……Hranatost

ICAR……Mezinárodní výbor pro kontrolu užitkovosti

KD……Krmná dávka

KND……Kondice

KU……Kontrola užitkovosti

KVK……Kvalita kostí

MatL1……Počet porodů na 1. laktaci ef. maternita

MatL2+……Počet porodů na 2. a vyšší laktaci ef. maternita

MV……Minutový výdojek

OPM……Obtížnost porodů maternální

OPP……Obtížnost porodů paternální

P……Poor

PatL1……Počet porodů na 1. laktaci ef. paternita

PatL2+……Počet porodů na 2. a vyšší laktaci ef. maternita

PAZ……Úhel paznehtu

PH……Plemenná hodnota

PK……Plemenná kniha

PLDCj……Plodnost dcer, jalovice

PLDCk……Plodnost dcer, krávy

PLDC……Plodnost dcer

PLDCp……Plodnost dcer, plemenice

PočSB(L1)……Počet somatických buněk (laktace 1)

PUV……Přední upnutí vemene

PZB……Postoj zadních končetin z boku

PZZ……Postoj zadních končetin zezadu

RPS……Rozmístění předních struků

RZS……Rozmístění zadních struků

SB……Somatické buňky

SHR……Šířka hrudníku

SIH……Selekční index holštýn

SKZ……Sklon zádě

SRN……Spolková republika Německo

SRZ……Šířka zádě

SCC……Počet somatických buněk

SCS……Lineární score somatických buněk

StCZ……Počet stád ČR

StIB……Počet stád Interbull

SZU……Šířka zadního upnutí vemene

TRA……Tělesný rámec

VěkOt……Věk otelení

VěkVyř……Věk, Vyřazené

VG……Very good

VLPLj……Vlastní plodnost, jalovice

VLPLk……Vlastní plodnost, krávy

VLPLp……Vlastní plodnost, plemenice

VZU……Výška zadního upnutí vemene

USA……United states of America

ZAV……Závěsný vaz
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1 ÚVOD

Organizace šlechtění je podřízena cíli, kterým je soustavné zvyšování genetické

schopnosti zvířat a zlepšování ekonomické efektivnosti chovu. Základem návrhu

šlechtitelských postupů je předpověď genetického zisku a předpověď užitkovosti kříženců.

Z prvků, které ovlivňují genetický zisk lze uvést, spolehlivost odhadu plemenné hodnoty,

intenzitu selekce a délku generačního intervalu. Dosahovaný genetický zisk předurčuje

úspěšnost jednotlivých chovatelských společností ve vzájemném porovnání.

Motivem pro napsání diplomové práce byla snaha poznat současnou praxi v oblasti

výběru plemenných býků holštýnského skotu pro připařovací plány chovů. Zjistit jejich

praktický dopad na užitkovost dcer ve zvoleném chovu. Ověřit si, zda v náhodně zvoleném

chovu a období, kde jsou dobré a stálé chovatelské podmínky, lze prakticky naplnit úroveň

kvality potomstva v rámci deklarované plemenné hodnoty býků (z ČR i zahraničí), vybraných

plemenářskými firmami do připařovacích plánů. Rovněž byl zjišťován přínos a kvalita

sledovaných zahraničních plemeníků oproti zástupcům chovaných v ČR.

Sběr dat proběhl v rámci jednoho stáda a obdobných podmínek pro všechny sledované

plemenice, protože vnější prostředí má zásadní vliv na fenotypový projev většiny sledovaných

vlastností.

Cílem práce je zhodnocení reálného přínosu užitkových vlastností plemenného býka


[…]


Býk NEO-408 byl zařazen do připařovacího plánu jako zlepšovatel končetin

a vemene. Jeho předností měla být nepříbuznost a tím rozšíření genetické rozmanitosti stáda.

Dcery býka NEO-408 dosáhly nejlepších výsledků při sledování parametrů plodnosti.

Na 1. laktaci byl inseminační index na hodnotě 1,69, délka intervalu 68 dní a servis perioda

89 dní. Zjištěné hodnoty plodnosti patří k nadprůměrným. Současně s těmito výbornými

hodnotami plodnosti plemenice nezaostávaly svou produkcí na 1. laktaci s dojivostí 9 005 kg

mléka za normovanou laktaci. Exteriér se podařilo zlepšit u končetin (81 b.), hodnocení pro

vemeno bylo nižší (78 b.). Býk NEO-408 v chovu Malý Bor naplnil svoje předpoklady.
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Býk NEO-484 byl zařazen do připařovacího plánu jako TOP býk s výbornými

vlastnostmi z hlediska všech plemenných hodnot, které vystihuje vysoký SIH na úrovni 117.

Býk NEO-484 je výrazným zlepšovatelem končetin a vemene. Byl také vhodný pro rozšíření

genetické rozmanitosti stáda.

Dcery býka NEO-484 dosahovaly za poměrně dlouhou dobu průměrné laktace

350 dní dojivosti 10 619 kg mléka, tuku 3,92 % a bílkoviny 3,43. Dojnice na 1. laktaci dosáhly

v dojivosti vysokých hodnot 9 336 kg mléka za normovanou laktaci. V porovnání s matkami

došlo k navýšení dojivosti za cenu snížení složek mléka. Byl zaznamenán varovně vysoký

počet těžších porodů na I. i II. otelení u těchto dcer. Exteriér se podařilo zlepšit jak u končetin,

tak i u vemene (81 b.). Býk NEO-484 v chovu Malý Bor naplnil svoje předpoklady.

Při porovnání domácích a zahraničních plemenných býků jsem došel k názoru, že býci

s českým původem jsou relevantnější pro naše chovatelské podmínky, mají větší dostupnost

inseminačních dávek a jsou ekonomicky levnější. To, že býk dosahuje výborných výsledků,

které jsou velkou částí získávány v zahraničí (např. USA), neznamená, že bude dosahovat

stejných výsledků i v prostředí ČR. Cena dávky českých plemeníků byla cca 300 Kč, zatímco

zahraničních plemeníků 500 Kč. Zde často neplatíme za vyšší kvalitu u zahraničních

plemeníků, ale za zvýšené náklady související s přepravou. Nutno dodat, že navzdory dražším

dávkám je dobré udržovat genetickou rozmanitost stáda, což byl i jeden z hlavních důvodů

využití zahraničních plemenných býků.

Dcery prověřovaných čtyř býků svými výsledky v užitkovosti dosahovaly

nadprůměrných parametrů v porovnání se zbytkem stáda, jak v kontrolním roce 2018, tak

i v kontrolním roce 2019.

Býci NEA-782 a NEA-866 naplnili užitkové cíle a dosahovali dobrých výsledků

v oblasti produkce.

Býci NEO-408 a NEO-484 naplnili užitkové cíle a dosahovali dobrých výsledků

v oblasti zevnějšku zejména končetin.

Býci NEA-866 a NEO-408 dosáhli výborné servis periody na 1. laktaci u svých dcer

v hodnotě 82 a 86 dní.

Na závěr bych uvedl, že plemenné býky nelze jednoznačně mezi sebou porovnávat na

základě výsledků užitkovosti, ale je třeba zohlednit účel použití býka a zjistit, zda byl záměr,

pro který byl využit, splněn.

V souladu s plemennými hodnotami sledovaných býků byl potvrzen reálný přínos

v parametrech užitkových vlastností u skupin jejich dcer v chovu Malý Bor.

Diplomová práce | Jiří Zikmund

S t r á n k a 91 | 95

6 DOPORUČENÍ

Činnosti spojené se šlechtěním vyžadují finanční vstupy. Prostředky jak pro běžné

činnosti ve šlechtění, tak pro rozvoj jsou získávány z prodeje inseminačních dávek

a špičkových chovných zvířat.

Je proto vhodné podporovat výběr domácích plemeníků do připařovacích plánů a tím

zvyšovat kvalitu šlechtění v České republice. Základem připařovacího plánu musí být zejména

kvalitní, prověření býci s velkou populací svých dcer v mnoha chovech. Tyto býky je však

nutné doplňovat i genomicky prověřenými jedinci a tím rozvíjet populaci býků do budoucna.

Při podpoře domácího trhu lze pak produkovat natolik kvalitní býky a v takovém počtu,

který umožňuje export zvířat a prodej inseminačních dávek za lukrativní ceny do zahraničí.

Hlavním cílem v každém chovu je co nejvyšší produkce. Při výběru býků je však také

nutné brát ohled na současný stav populace plemenic, které mohou trpět mnoha nedostatky,

které je potřeba kvalitní plemenářskou prací postupně zlepšovat, a nikoliv je prohlubovat.

Během vypracování práce jsem zjistil, že velkým problémem v současném šlechtění

je délka struků vemene, která byla dlouhodobě šlechtěna tak, aby se zkracovala. Důvodem

tohoto trendu bylo rychlejší spouštění mléka a zejména odolnost vůči mastitidám. Problém

nastává, když se u dojnic začínají objevovat příliš krátké struky, které jsou nevhodné a ztěžují

dojení.

Řešení by se mohlo zdát snadné. Stačilo by jen opět geneticky posílit délku struků tak,

aby se vrátily na vhodné hodnoty. Bohužel v populaci býků je drtivá většina, buď se slabým

projevem nebo zhoršujícím projevem těchto znaků. To vede k tomu, že bude trvat dlouhou

dobu, než se do populace vrátí plemeníci, kteří tento nedostatek napraví.
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