Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: N4103 Zootechnika
Studijní obor: Zootechnika
Akademický rok: 2019/2020
Název práce: Porovnání plemenných hodnot holštýnských býků s reálnou užitkovostí jejich dcer ve vybraném chovu
Student: Bc. Jiří Zikmund
Katedra: Katedra genetiky a speciální produkce rostlinné
Vedoucí práce: Ing. Libor Večerek, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

U studenta Jiřího Zikmunda oceňuji v souvislosti s řešením diplomové práce jeho aktivní - dá se říci až pro věc „zapálený“ a velmi zodpovědný přístup.

Student řešil práci velmi samostatně, včetně teoretického plánování, získávání dat a konzultací s odbornými pracovníky.

Velmi oceňuji, že diplomová práce se neopírá jen o obecné odborné informace, ale jsou zde začleněny i vlastní poznatky, které student načerpal z praxe a studií, neboť plemenářská práce jej velmi zajímá.

Výsledky k nimž student v práci dospěl, mají nejen teoretické, ale i praktické uplatnění, neboť umění cíleného výběru kvalitních zvířat pro konkrétní chov by mělo patřit k základním dovednostem nejen chovatele skotu.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

25.5.2020

Datum

Podpis vedoucího práce